
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE AFFARI E SERVIZI GENERALI. SERVIZI AMBIENTALI E TERRITORIALI.

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 36420/2021
Adozione nr. 1204 del 20/09/2021 

Oggetto: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 01.01.2022 - 31.12.2024 
TRAMITE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA START: NOMINA 
COMMISSIONE TECNICA GIUDICATRICE POLIZZA RCT/O E POLIZZA ALL RISKS. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z5B330DF4B.

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile (DIM) con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: FIORAVANTI PAOLA 
per l'unità Ragioneria )

Hash: 

DET_DETE_1204_2021.pdf.p7m
E4AFCE29B846D468AAFA6ACEAFCBA4DD5712C0E8FBB3DAD4CE1C8676433091F51FC
A81849D1F031BEC3AE29478D08F8B217D476995C1030768BEEA7602E6480A 

VCONT_DET_DETE_1204_2021.pdf.p7m
216EAAE3BAA74FF128ED4453D8A305EF6021D568FC32BB2BD838C5F5697C13A147A6DF
5F35270CC07BD8E3C94BC9CCC5EDB1D925D7B0A73392F5FC5421EB3FB4 

Sottoscritta da
(POZZANA GIUSEPPE)

con firma digitale

Determ. n. 1204 del 20/09/2021 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 7



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE AFFARI E SERVIZI GENERALI. SERVIZI AMBIENTALI E TERRITORIALI.

Proposta nr. 2580/2021
Determinazione nr. 1204 del 20/09/2021

Oggetto: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 01.01.2022 - 31.12.2024 
TRAMITE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA START: NOMINA 
COMMISSIONE TECNICA GIUDICATRICE POLIZZA RCT/O E POLIZZA ALL RISKS. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z5B330DF4B.   

IL DIRIGENTE
Premesso che:
-  con  determinazione  dirigenziale  n.790/2021  -rettificata  con  determinazione  dirigenziale 
n.871/2021- è stata avviata una procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi degli articoli 95 
e 60 del D.Lgs 50/2016, in modalità interamente telematica (START), per l’affidamento dei Servizi 
Assicurativi dell’Ente;
- con tali atti sono stati approvati i documenti di gara ed i seguenti criteri di aggiudicazione:

 offerta economicamente più vantaggiosa   di cui agli articoli 60 e 95 del d.Lgs 50/2016 per le 
polizze RCT/O e All Risks,

 prezzo più basso   per le polizze Infortuni e RCAuto;

Considerato che:
- per la valutazione dal punto di vista tecnico delle offerte da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa è  necessario  provvedere  alla  nomina  di  una  Commissione 
Giudicatrice, individuata dalla stazione appaltante e composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto, nel rispetto delle disposizioni transitorie di cui all’art. 216, comma 
12, primo periodo, del D.Lgs 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 5 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018;
- la disciplina inerente la nomina della Commissione di gara è contenuta nell’articolo 77 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.;
- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte;
- il termine di scadenza delle offerte per la gara in oggetto è fissato per il giorno 17 settembre 2021, 
alle ore 12:00;

Rilevato che:
- l’articolo 78 del d.Lgs 50/2016 e s.m.i. a sua volta dispone che “E’ istituito presso l’ANAC (….) 
l’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti  delle  commissioni  giudicatrici  nelle  procedure di 
affidamento dei contratti pubblici (…) fino all’adozione della disciplina in materia di  iscrizione 
all’Albo, si applica l’articolo 216 comma 12”;

copia informatica per consultazione 2 / 7



-  l’articolo  216  comma  12  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  prevede  che  “fino  all’adozione  della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la Commissione continua ad essere 
nominata  dell’organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuata 
da ciascuna stazione appaltante”;

Rilevato che in base ai principi di competenza e trasparenza previsti dall’articolo 77 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii e a quanto disposto dalle Linee Guida n. 5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei 
Commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti 
delle commissioni giudicatrici”, i commissari:

- devono essere nominati dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte,
- devono essere in numero dispari, non superiore a cinque,
- non devono aver svolto né svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta,
- non  devono  aver  ricoperto,  nel  biennio  antecedente  all’indizione  della  procedura  di 

aggiudicazione, cariche di pubblico amministratore presso le amministrazioni alle quali i 
contratti si riferiscono,

- non devono essere stati raggiunti da alcuna sentenza, ancorché non passata in giudicato, per 
i reati previsti nel capo I del Titolo II del libro secondo del codice penale (delitti dei pubblici 
ufficiali contro la Pubblica Amministrazione),

- non devono essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per falso, 
per delitti contro l’ambiente, per truffa, per estorsione, per associazione a delinquere,

- ai  commissari  e  ai  segretari  delle  commissioni  si  applicano,  oltre  all’articolo 35 bis  del 
D.lGs 165/2001, l’articolo 51 del c.p.c. nonché l’articolo 42 del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto pertanto, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 77 del D.Lgs. n.50/2016 e, nelle 
more dell’istituzione dell’Albo presso l’ANAC, in applicazione della norma transitoria contenuta 
nell’articolo  216  comma  12,  di  costituire  la  Commissione  con  TRE  componenti  esperti  nella 
materia oggetto del Servizio, facendo ricorso a soggetti di comprovata esperienza e professionalità, 
anche esterni alla stazione Appaltante e in particolare affidandone la Presidenza a persona estranea 
all’Amministrazione,  nella  considerazione  che  la  materia  oggetto  della  procedura  di  gara  è 
altamente complessa;

Dato atto che, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte della gara indetta con la 
determinazione  dirigenziale  sopra  richiamata  (ore  12.00  del  17  settembre  2021),  è  possibile 
procedere alla nomina dei Commissari nel rispetto dell’articolo 77 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto che, come da corrispondenza intercorsa al protocollo dell’ufficio, questa amministrazione 
-nella considerazione della specificità della materia- ha richiesto alla prof.ssa Antonella Cappiello, 
professore associato in Economia degli Intermediari Finanziari presso il Dipartimento di Economia 
e  Management  dell’Università  di  Pisa, di  partecipare  alla  Commissione  di  gara  in  qualità  di 
Presidente, ottenendo la sua disponibilità;

Acquisita  agli  atti  la  prescritta  documentazione  dalla  prof.ssa  Cappiello  (curriculum  vitae, 
dichiarazione  di  incompatibilità,  dichiarazione  attinente  il  nulla  osta  dell’Amministrazione  di 
appartenenza, autocertificazione a fini fiscali);

Preso inoltre atto che la Stazione Appaltante, valutando lo specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto (copertura RCT e copertura All Risk per il patrimonio immobiliare):

-  ha  individuato  due  dipendenti  dell’Ente,  le  funzionarie,  dott.ssa  Luisa  Bertelli, 
Responsabile  P.O.  della  Segreteria  Generale  e  la  dott.ssa  Graziella  Fillini,  Responsabile  P.O. 

copia informatica per consultazione 3 / 7



dell’Ufficio  Patrimonio  e  Controllo  di  Gestione,  che  hanno  dato  la  disponibilità  a  svolgere 
l’incarico di membro esperto e

- ha individuato la dipendente Stefania Azzalini,  che ha confermato la  disponibilità,  per 
svolgere l’incarico di segretario verbalizzante;

Acquisiti agli atti i curricula dei componenti interni della Commissione;

Ritenuto pertanto di nominare quali componenti della Commissione Giudicatrice per la gara dei 
Servizi Assicurativi (polizze RCT/O e All Risks) i seguenti nominativi, per i quali è stata acquisita 
la rispettiva disponibilità:

- Prof.ssa Antonella Cappiello - Presidente;
- Dott.ssa Luisa Bertelli - Membro esperto
- Dott.ssa Graziella Fillini - Membro esperto
- Sig.ra Stefania Azzalini - Segretario verbalizzante;

Atteso che, al momento dell’accettazione dell’incarico, sarà richiesta ai commissari interni all’Ente 
la dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 
4,5,e 6 dell’articolo 77 del D.lgs n.50/2016, già acquisita per la Prof.ssa Cappiello;

Dato  atto  che  i  commissari  interni  non  hanno  svolto  altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

Visto  il  decreto  MIT  del  12  febbraio  2018,  pubblicato  sulla  G.U.  n.88  del  16  aprile  2018 
“determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e 
relativi  “compensi”  entrato  in  vigore  il  1°  maggio  2018  la  cui  tabella  A allegata  disciplina  i 
compensi spettanti ai singoli componenti delle commissioni;

Richiamato l’articolo 2 del suddetto decreto ministeriale che stabilisce:
-  per  i  singoli  componenti  delle  commissioni  i  compensi  “sono  determinati  con  riferimento 
all’oggetto del contratto e all’importo posto a base di gara entro i limiti di cui all’allegato A che 
costituisce parte integrante del decreto”;
- per i dipendenti pubblici “che svolgono la funzione di componente della commissione in favore 
della stazione appaltante di appartenenza non spetta alcun compenso;

Accertato  che  il  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  della  Provincia  è  ampiamente 
superato dalla normativa sopravvenuta negli anni, per cui non risultano disciplinate le modalità di 
calcolo dei compensi di cui trattasi;

Ritenuto pertanto opportuno, per il Presidente, membro esterno alla Stazione appaltante  stabilire 
l’importo massimo del compenso in analogia con il tariffario previsto dal citato decreto MIT 12 
febbraio  2018,  tenendo  conto  delle  responsabilità  e  della  complessità  della  procedura  di 
aggiudicazione,  dell’impegno  richiesto  ai  Commissari  e  della  tempistica,  determinandolo  in  € 
3.000,00 (tremila),  da intendersi  lordi  ed omnicomprensivi  di  ogni spesa e  di  eventuali  tasse e 
contributi a carico dell’interessato e che comunque andrà ricondotto all’effettiva attività svolta;

Visto il D.Lgs n.267/2000 e il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii;

Accertata  la  propria  competenza  ai  sensi del  Decreto  Presidenziale  n.  55/2021  "Attribuzione 
incarichi  Dirigenziali  –  Approvazione"  che  attribuisce  l’incarico  dirigenziale  di  Dirigente  del 
Settore Affari e Servizi Generali, Servizi Ambientali e  Territoriali  al sottoscritto Dott.  Giuseppe 
Pozzana fino alla data di scadenza del mandato amministrativo;

copia informatica per consultazione 4 / 7



Accertata la regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 – bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” così come  modificato dall’articolo 3 del D.L. 
10  ottobre  2012  n.174  “Disposizioni  in  materia  di  finanza  e  di  funzionamento  degli  Enti 
Territoriali”;

DETERMINA

1 di nominare,  in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 77 del D.Lgs n.5072016, la 
Commissione Giudicatrice per  la  valutazione tecnica delle  offerte  presentate  nell’ambito 
della  procedura aperta  per  l’affidamento dei  Servizi  Assicurativi   (polizze RCT/O e All 
Risks), applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 
95 D.Lgs.n.50/2016 per la scelta del contraente, così composta:

 Prof.ssa Antonella Cappiello - Presidente;
 Dott.ssa Luisa Bertelli - Membro esperto
 Dott.ssa Graziella Fillini - Membro esperto
 Sig.ra Stefania Azzalini - Segretario verbalizzante;

2 di dare atto che i curricula sono depositati agli atti d’ufficio e saranno pubblicati sul sito 
istituzionale della Provincia – www.provincia.pisa.it – sezione Gare e Contratti;

3 di dare atto che al momento dell’accettazione dell’incarico saranno richieste ai commissari 
interni le dichiarazioni circa l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4,5,6 dell’articolo 77 del D.Lgs n.50/2016, già acquisite e agli atti d’ufficio per la 
Prof.ssa Antonella Cappiello, membro esterno, Presidente della Commissione;

4 di  evidenziare  che  la  commissione  condurrà  i  lavori  in  totale  autonomia  di  giudizio, 
redigendo apposito verbale di gara per ogni seduta;

5 di  confermare  che  il  presente  provvedimento  -limitatamente  al  componente  esterno alla 
Stazione Appaltante- determina una spesa di euro 3.000,00 (tremila) lorde, costituita dal 
compenso al Presidente e da tasse ed oneri di legge, da impegnare sul capitolo 100158 del  
Bilancio 2021, PCF 01.03.02.99.999, esigibilità 31.12.2021;

6 di dare atto che l’Amministrazione -relativamente all’incarico di Presidente di commissione, 
esperto esterno della commissione giudicatrice- ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2020, il seguente CIG Z5B330DF4B;

7 di stabilire che il  compenso spettante al  Presidente della Commissione Giudicatrice sarà 
liquidato  al  completamento  delle  operazioni  di  aggiudicazione  della  procedura,  previo 
provvedimento di liquidazione di spesa, tenendo conto dell’effettiva attività svolta;

8 di partecipare il  presente provvedimento a tutti  i  soggetti  interessati  ed all’Ufficio Gare, 
Contratti e Centrale di Committenza dell’Ente;

9 di  dare  atto  che ai  sensi  del  D.Lgs n.196/2003 “Tutela  delle  persone e  di  altri  soggetti 
rispetto al trattamento dei dati personali” le finalità e le modalità del trattamento cui sono 
destinati i dati riguardano esclusivamente l’espletamento del presente provvedimento;

10 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” della Provincia di Pisa ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del 
D.Lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.  assieme  ai  curricula  dei  componenti  della  commissione 
giudicatrice;

copia informatica per consultazione 5 / 7

http://www.provincia.pisa.it/


11 di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Giuseppe Pozzana, 
dirigente del competente Settore;

di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3  comma 4  della  legge  n.241/1990 i  soggetti  interessati 
possono  presentare  ricorso  amministrativo  in  opposizione  entro  30  giorni  dall’avvenuta 
pubblicazione all’Albo del provvedimento, ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni 
dalla  data  di  scadenza  della  pubblicazione  all’Albo  del  provvedimento,  in  alternativa  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 
data di scadenza della pubblicazione all’albo del provvedimento
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(POZZANA GIUSEPPE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 6 / 7

http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/
http://www.provincia.pisa.it/


Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

SETTORE AFFARI E SERVIZI GENERALI. SERVIZI AMBIENTALI E TERRITORIALI.

Proposta nr. 2580/2021
Determinazione nr. 1204 del 20/09/2021

Oggetto:  GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 01.01.2022 - 
31.12.2024 TRAMITE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA 
START: NOMINA COMMISSIONE TECNICA GIUDICATRICE POLIZZA RCT/O E 
POLIZZA ALL RISKS. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z5B330DF4B..

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Esito: FAVOREVOLE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 T.U.  n. 267/2000 si 
appone il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.

Tipo
Mov.

Esercizio Prog.
Delibera

Entrata/
Spesa

Capitolo Eser.Pro
v Fondi

Num. 
Movime
nto

Data 
Movime
nto

Importo CIG PdCF

IMPE 2021 1663 S 100158 2021 2001 20/09/20
21

3.000,00 Z5B330
DF4B 

1.3.2.99.
999

Pisa li, 21/09/2021
Il Ragioniere Generale
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 7 / 7


